nas

nas judicio , & posteritati reservari. Nolui , cùm consul communem salutem sine ferro defendissem , meam privatus armis defendere : bonosque viros lugere malui meas fortunas , quām suis desperare. Ac , si solus essem interfactus , mihi turpe : si cum multis , reipublicæ funestum fore videbatur. Quòd si mihi æternam esse ærumnam propositam arbitrarer : morte me ipse potius , quām sempiterno dolore multassem. Sed cum viderem , me non diutiùs , quām ipsam rempublicam ex hac urbe abfuturum : neque ego illa exterminata mihi remanendum amplius putavi : & illa simulatque revocata est , me secum pariter reportavit. Mecum leges , mecum quæstiones , mecum jura magistratum , mecum senatūs auctoritas , mecum libertas , mecum etiam frugum libertas , mecum deorum , & hominum sanctitates omnes , & religiones abfuerunt. Quæ si semper abessent , magis vestras fortunas lugerem , quām desiderarem meas. Sin aliquando revocarentur : intelligebam , mihi cum illis unà esse redeundum. Cujus mei sensus certissimus testis est hic idem , qui custos capitis fuit , Cn. Plancius , qui omnibus provincialibus ornamentis , commodisque depositis , totam suam quæsturam in me sustentando , & conservando collocavit. Qui si mihi quæstor imperatori fuisset , in filii loco fuisset. Nunc certè erit in parentis , cùm fuerit quæstor non imperii , sed doloris mei. Quapropter , Patres conscripti , quoniam in rempublicam sum pariter cum republica restitutus : non modò in ea defendenda nihil minuam de libertate mea pristina ; sed etiam adaugebo. Etenim , si ea tum defendebam , cum mihi aliquid illa debebat : quid nunc me facere oportet , cum ego illi plurimum debedo ? Nam quid est , quod animum meum frangere , aut debilita-

tare possit , cujus ipsam calamitatem non modò nullius delecti , sed etiam divinorum in republicam beneficiorum testem esse videatis ? Nam , & importata est , quia defenderam civitatem : & mea voluntate suscepta est , ne à me defensa respublica per eundem me extreum in discrimen vocaretur. Pro me non , ut pro P. Popilio , nobilissimo homine , adolescentes filii , non propinquorum multitudo populum Romanum est deprecata : non , ut pro Q. Metello , summo , & clarissimo viro spectatâ jam adolescentiâ filius : non L. & C. Metelli consulares , non eorum liberi , non Q. Metellus nepos , qui tum consulatum petebat , non Luculli , Servilii , Scipiones : Metellarum filii , flentes , ac sorditati , populo Romano supplicaverunt , sed unus frater , qui in me pietate filius ; consiliis parens ; amore (ut erat) frater inventus est , squalore , & lacrymis , & quotidianis precibus , desiderium mei nominis renovari , & rerum gestarum memoriam usurpari coegit. Qui cùm statuisse , nisi per vos me recuperasset , eandem subire fortunam , atque idem sibi domicilium , & vitæ , & mortis deposceret : tamen nunquam nec magnitudinem negotii , nec solitudinem suam , nec vim inimicorum , ac tela pertimuit. Alter fuit propugnator mearum fortunarum , & defensor assiduus , summa vittute , & pietate , C. Piso , gener ; qui minas inimicorum meorum : qui inimicitias affinis mei , propinqui sui , consulis : qui Pontum , & Bithyniam quæstor pro mea salute neglexit. Nihil unquam senatus de P. Popilio decrevit , nunquam in hoc ordine. Q. Metelli mentio facta est. Tribunitiis sunt illi rogationibus , interfec-tis inimicis , denique nullâ auctoritate senatus restituvi ; cùm alter eorum senatui paruisset , alter vim